国家外汇管理局关于支持贸易新业态发展的通知

国家外汇管理局各省、自治区、直辖市分局、外汇管理部，深

圳、大连、青岛、厦门、宁波市分局；各全国性中资银行：

为促进外贸提质增效，加快跨境电子商务等贸易新业态发展，

提高贸易外汇收支便利化水平，现就有关事项通知如下：

一、在满足客户身份识别、交易电子信息采集、真实性审核

等条件下，银行可按照《国家外汇管理局关于印发〈支付机构外

汇业务管理办法〉的通知》（汇发〔2019〕13 号），申请凭交易

电子信息为跨境电子商务和外贸综合服务等贸易新业态市场主

体提供结售汇及相关资金收付服务，支付机构可凭交易电子信息

为跨境电子商务市场主体提供结售汇及相关资金收付服务。

二、从事跨境电子商务的企业可将出口货物在境外发生的仓

储、物流、税收等费用与出口货款轧差结算，并按规定办理实际

收付数据和还原数据申报。跨境电子商务企业出口至海外仓销售

的货物，汇回的实际销售收入可与相应货物的出口报关金额不一

致。跨境电子商务企业按现行货物贸易外汇管理规定报送外汇业

务报告。

三、境内国际寄递企业、物流企业、跨境电子商务平台企业，

可为客户代垫与跨境电子商务相关的境外仓储、物流、税收等费

用，代垫期限原则上不得超过 12 个月。涉及非关联企业代垫或

代垫期限超过 12 个月的，应按规定报备所在地外汇局。

四、从事跨境电子商务的境内个人，可通过个人外汇账户办

理跨境电子商务外汇结算。境内个人办理跨境电子商务项下结售

汇，提供有交易额的证明材料或交易电子信息的，不占用个人年

度便利化额度。

五、市场采购贸易项下委托第三方报关出口的市场主体，具

备以下条件的，可以自身名义办理收汇：

（一）从事市场采购贸易的市场主体已在地方政府市场采购

贸易联网平台（以下简称市场采购贸易平台）备案。市场采购贸

易平台应能采集交易、出口全流程信息，并提供与企业、个体工

商户对应的出口明细数据。

（二）经办银行具备接收、存储交易信息的技术条件，系统

与市场采购贸易平台对接，采取必要的技术手段，识别客户身份，

审核交易背景的真实性，防范交易信息重复使用。

六、从事市场采购贸易的境内和境外个人，可通过个人外汇

账户办理符合本《通知》第五条要求的市场采购贸易外汇结算。

个人办理市场采购贸易项下结汇，提供有交易额的证明材料或交

易电子信息的，不占用个人年度便利化额度。

七、外贸综合服务企业可根据客户委托，代办出口收汇手续。

经办银行可凭外贸综合服务企业推送的交易电子信息办理出口

收汇，外汇或结汇资金直接进入委托客户的账户。外贸综合服务

企业和经办银行办理上述业务时，应具备以下条件：

（一）经办银行需满足本《通知》第一条的要求。

（二）外贸综合服务企业与委托客户签订综合服务合同（协

议），并已提供报关报检、物流、退税、结算、信保等综合服务。

（三）外贸综合服务企业风险控制体系健全，具备 “交易留

痕、风险可控”的技术条件。

（四）外贸综合服务企业应向委托客户明示实际成交汇率，

不得利用汇率价差非法牟利。

八、外汇局通过技术手段支持企业优化外汇业务流程。贸易

新业态市场主体可通过联机接口服务连接货物贸易外汇监测系

统，联机查询名录状态，办理企业货物贸易外汇业务报告等；可

通过银行电子单据办理国际收支申报或数字外管平台（ASONE）

企业版网上办理涉外收入申报。

九、审核交易电子信息的银行和支付机构，应根据《国家外

汇管理局关于印发〈通过银行进行国际收支统计申报业务指引

（2019 年版）〉的通知》（汇发〔2019〕25 号），办理实际收付

数据和还原数据申报。银行和支付机构办理还原申报时，单笔金

额低于等值 5000 美元（含），应以自身名义进行汇总还原申报。

对存在出口退税、融资等需求的涉外收付款，可选择以企业名义，

将同一交易对手且交易性质相同的逐笔数据汇总还原申报。银行

办理跨境电子商务、市场采购贸易、外贸综合服务等相关的货物

贸易和服务贸易涉外收支时，应在涉外收支申报交易附言中注明

“跨境电商”“市场采购贸易”和“外贸综合服务”。

十、外汇局对跨境电子商务、市场采购贸易、外贸综合服务

等贸易新业态涉外收支依法实施监督管理，开展监测、核查和检

查。对异常交易主体实施重点名单管理，向银行和支付机构发布。

持续对审核交易电子信息的银行和支付机构进行评估，并依法退

出不符合条件的银行或支付机构。

十一、为贸易新业态提供服务的银行和支付机构，按照展业

原则，应完善贸易新业态客户身份识别和管理制度，加强客户信

用分类管理，持续开展客户身份识别与交易抽查验证，健全客户

合规约束和分类标识机制，审慎办理重点名单内市场主体的外汇

业务，指导客户合规办理外汇收支。

十二、外汇局密切跟踪贸易新业态新模式的创新发展，按

照 “服务实体、便利开放、交易留痕、风险可控”的原则，主动回

应市场诉求。对于符合改革发展方向、真实合理的新型贸易收支，

国家外汇管理局各分局、外汇管理部可根据具体情况按程序通过

集体审议解决，但不得新增行政许可。

十三、对违反本通知及相关外汇管理规定的行为，根据《中

华人民共和国外汇管理条例》等有关规定予以处罚。

十四、本通知有关定义：

（一）跨境电子商务是指通过互联网等信息网络从事商品或

者服务贸易进出口的经营活动。

（二）市场采购贸易是指在经认定的市场集聚区采购商品，

由符合条件的经营者办理出口通关手续的贸易方式。

（三）外贸综合服务企业是指具备对外贸易经营者身份，接

受国内外客户委托，依法签订综合服务合同（协议），依托综合

服务信息平台，代为办理包括报关报检、物流、退税、结算、信

保等在内的综合服务业务和协助办理融资业务的企业。

十五、本通知自发布之日起实施。此前规定与本通知不符的，

以本通知为准。

国家外汇管理局各分局、外汇管理部接到本通知后，应及时

转发辖内中心支局、支局、城市商业银行、农村商业银行、外资

银行、农村合作银行；各全国性中资银行接到本通知后，应及时

转发所辖分支机构。执行中如遇问题，请及时向国家外汇管理局

反馈。

国家外汇管理局

2020 年 5 月 20 日